O prazo de vigência da ata deverá abranger um período de 12 (doze) meses, contados 
da data de publicação do extrato da Ata de Registro de Preços, no Diário Oficial da União 
(D.O.U). 

17. ESTIMATIVA DE CUSTOS 

17.1. Estima-se um custo total da aquisição da ordem R$ 43.920,00 (Quarenta e três mil, 
novecentos e vinte reais), conforme planilha anexada aos autos, elaborada com base nos 
preços médios obtidos em pesquisa no mercado local e nacional, conforme registros anexados 
no Processo SEI nº 0009034-84.2019.6.18.8000. 

18. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

18.1. Nenhuma indenização será devida às empresas por apresentarem documentação e/ou